
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 2362

DEL 03/09/2020

SETTORE: WELFARE

OGGETTO:

PRESA D'ATTO DELL’ESITO INFRUTTUOSO DELLA PROCEDURA COMPARATA PER LA SELEZIONE DI N. 1
ESPERTO  AMMINISTRATIVO  NELL’AMBITO  DEL PON  INCLUSIONE  -  AVVISO  N.  3/2016  DI  SUPPORTO
ALL’ATTUAZIONE  DEL  SIA/REI.  FONDO  SOCIALE  EUROPEO,  PROGRAMMAZIONE  2014-2020.  FONDI
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE (PON) “INCLUSIONE” DI INTERVENTO PER L’ATTUAZIONE DEL
SOSTEGNO PER L’INCLUSIONE ATTIVA. CIG N. 82450037B6, CUP H31H17000070006.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Laganà Giovanna

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE

Premesso che:
• il Comune di Reggio Calabria è destinatario dei finanziamenti a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione

2014-2020,  Programma Operativo  Nazionale  (PON)  “Inclusione”  di  intervento  per  l’attuazione  del  Sostegno  per
l’Inclusione Attiva;

• Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione generale per l’inclusione e politiche sociali con Decreto
Direttoriale m. lps.41. Registro Decreti. Registrazione. 239 del 28.06.2017, ha ammesso a finanziamento la proposta
progettuale presentata dal Comune di Reggio Calabria con un’attribuzione di risorse per il triennio 2018/2020 pari a €.
4.966.860,00 IVA inclusa, finalizzate a rafforzare le misure attive di accompagnamento dei Nuclei Familiari Beneficiari
(NFB) del SIA e REI, in attuazione del decreto interministeriale 26 maggio 2016 recante le modalità attuative del SIA e
del Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017;

• con  determinazione  dirigenziale  Registro  Settore  n.  670/I  del  12/12/2017  è  stata  approvata  la  Convenzione  di
Sovvenzione n. AV3-2016-CAL_30, per lo svolgimento delle funzioni del Comune di Reggio Calabria di Beneficiario
del progetto nella gestione delle attività del Programma Operativo Nazionale (PON) “INCLUSIONE” FSE 2014/2020;

• con nota prot. n.111946 del 9/7/2018 è stata richiesta al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali l’autorizzazione
alla rimodulazione del Piano già approvato con decreto 239 del 28.06.2017;

• con Decreto ministeriale n. 0000065 del 19/3/2019 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha disposto la
proroga delle attività progettuali ammesse a finanziamento a valere sull’Avviso n. 3/2016 fino al 31 dicembre 2020,
nelle more della definizione delle modalità di ripartizione ed utilizzo delle ulteriori risorse da stanziare;

• con  nota  prot.  n.168118  del  15/10/2019  è  stata  richiesta  al  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali
l’autorizzazione per un’ulteriore rimodulazione del Piano già approvato con decreto 239 del 28.06.2017 che è stata
autorizzata dallo stesso Ministero con nota Registro Ufficiale n. 0009057 del 22/10/2019;

• con nota prot. n. 15404 del 24/1/2020 è stato effettuato un interpello rivolto ai dipendenti dell’Ente al fine di verificare
la disponibilità a svolgere, nell’ambito degli interventi del PON Inclusione 2014 – 2020 - Avviso 3/2016, attivi tà di
supporto per lo svolgimento di attività amministrative connesse all’attuazione del Piano PON inclusione e il cui esito è
risultato negativo;

Visto il D.P.R. n. 22/2018 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai
Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;
Vista la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, “Tipologia dei
soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal
Fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei Programmi operativi nazionali (P.O.N.)”;
Visto  il  Regolamento comunale per  il  conferimento di  incarichi  ad esperti  esterni  con contratti  di  lavoro autonomo
approvato con deliberazione di G.M n. 101/2010;

Vista la determinazione dirigenziale DD n. 396 del 16/3/2020 di approvazione dell’Avviso pubblico e della domanda per
la selezione di n. 1 Esperto amministrativo, nell’ambito degli interventi del PON Inclusione 2014 – 2020 – Avviso n.
3/2016 di supporto all’attuazione del SIA/REI;
Dato atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione, fissato alla data del 20
aprile 2020, alle ore 12,00, sono pervenute n. 5 istanze di cui al sottoelencato elenco:
1. Trignano Alfonso – istanza Prot. n. 62139 del 31.3.2020
2. Guarnaccia Mariaelisa– istanza Prot. n. 70416 dell’11.4.2020
3. Gioia Antonella- istanza Prot. n. 72222 del 15.4.2020
4. Minniti Luciana – istanza Prot. n. 20947 del 03.02.20
5. Liberatore Caterina – istanza Prot. n. 76091 del 21/4/2020 pervenuta per posta certificata il 20/4/2020

Vista la nota prot. n. 78134 del 24.04.2020, di nomina della Commissione di gara per l’espletamento della selezione per
l’affidamento di n. 1 Esperto amministrativo, nell’ambito degli interventi del PON Inclusione 2014 – 2020 – Avviso n.
3/2016 di supporto all’attuazione del SIA/REI; 
Visti  i  verbali  di  seduta  riservata  del  7/7/20  e  del  28/7/2020 della  Commissione  di  valutazione  da  cui  risulta  che,
dall’esame delle istanze prodotte dai concorrenti, alcun soggetto è in possesso dei requisiti di accesso di cui all’art. 4, lett.
A) e B), dell’Avviso;
Ritenuto necessario approvare i verbali di seduta riservata della Commissione di valutazione di cui al punto precedente,
depositati  agli  atti  d’ufficio,  da  cui  risulta  l’esito  infruttuoso  della  procedura  di  cui  all’Avviso,  approvato  con

Pag 2 di 4



determinazione dirigenziale DD n. 396 del 16/3/2020;
Ritenuto necessario, pertanto, procedere alla presa d’atto dell’esito infruttuoso della procedura oggetto del presente atto
non essendo alcun partecipante in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso;
Tanto premesso,

DETERMINA

1. Di approvare i verbali di seduta riservata della Commissione di valutazione, depositati agli atti d’ufficio, da cui risulta
che, dall’esame delle istanze prodotte dai partecipanti all’Avviso di cui in premessa, approvato con determinazione
dirigenziale DD n. 396 del 16/3/2020, alcun soggetto è in possesso dei requisiti di accesso di cui all’art. 4, lett. A) e B),
dello stesso Avviso;

2. Di procedere, pertanto, alla presa d’atto dell’esito infruttuoso della procedura oggetto del presente atto non essendo
alcun partecipante in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso;

3. Di provvedere, ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m. “Principi in materia di trasparenza”
alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della
sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara”;

4. Di dare atto che:
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto

di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  dirigente  e  del  responsabile  del  servizio,  responsabile  altresì  del
presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2019/2021, approvato
con la deliberazione C.C. n. 40/2019;

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni,il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, saranno assolti
gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



